
  
1 

 

 

 
 
DRS n.  
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE del SERVIZIO 

 
Accertamento, riscossione e versamento capitolo 3884 – capo 21 – euro 2.258,77 

 
 

 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Le-

gislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonchè la Circolare 

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 
pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto le-

gislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Di-

sposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilan-

cio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanzia-

mento dei singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

n.118 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decor-

rere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione sici-
liana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislati-

vo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione en-

trate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Re-
gionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-

menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

n.9 dell’1 marzo 2023 - Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.106 dell’1 marzo 2023 "Bilancio di previsione del-
la Regione Siciliana 2023-2025, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 

4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finan-

ziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 

 

 
 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
684/2023



  
2 

 

 

 

 

 

 
VISTA la nota del 21 febbraio 2023 con al quale la ditta Neuraxpharm Italy SpA segnala a 

questa Amministrazione di avere effettuato, nell’ambito del Payback convenzionata 

1,83%, erroneamente un doppio pagamento di euro 2.258,77 nell’anno 2022 sul capi-
tolo di entrata 3665 “Quote a destinazione vincolata degli importi dovuti dalle aziende 
farmaceutiche che hanno aderito alle disposizioni di cui all’art.1, comma 796, lett. G, 
della legge 296 del 27/12/2006 (PAY BACK)”  – capo 21, specificando che il primo pa-

gamento è stato effettuato dalla Neuraxpharm Italy SpA – codice SIS 3665, il successi-
vo pagamento “duplicato e non dovuto” è stato eseguito dalla società Neu-

raxpharmSpain SL.U. (ex Qualigen e afferente al Gruppo Neuraxpharm); 
PRESO ATTO che, da una verifica effettuata sul capitolo di entrata 3665 “Quote a destinazione 

vincolata degli importi do-vuti dalle aziende farmaceutiche che hanno aderito alle dispo-
sizioni di cui all’art.1, comma 796, lett. G, della legge 296 del 27/12/2006 (PAY BACK)”, 

per l’annualità 2022, risulta, in effetti, la quietanza n.107173 del 21 novembre 2022 
della Neuraxpharm Italy SpA con codice SIS 3665 di euro 2.258,77 che riporta la cau-

sale “Payback convenzionata sem1 2022 3665” e, altresì, la quietanza n.107197 del 21 

novembre 2022 della Qualigen Pagaments di euro 2.258,77 che riporta la causale “1 

semestre 2022”; 

PRESO ATTO, altresì, che la quietanza n.107197 del 21 novembre 2022 della Qualigen Paga-
ments di euro 2.258,77 risulta accertata, riscossa e versata con DRS n.1165 

dell’1/12/2022 ed impegnata sul capitolo 413368 “Somme da erogare alle aziende del 

settore sanitario per il recupero della maggiore spesa farmaceutica ai sensi dell'art. 1 

comma 796 lett. g della legge 296 del 27/12/2006 (pay back)” con DRS n.1383 del 

29/12/2022; 

CONSIDERATO di dover restituire alla ditta Neuraxpharm Italy SpA la somma di euro 2.258,77 
versate due volte nell’anno 2022; 

RAVVISATO che per la corretta contabilizzazione della somma di euro 2.258,77 nel bilancio re-

gionale si dovrebbe, per le norme di contabilità, operare una riduzione di euro 

2.258,77 sull’impegno assunto con DRS n.1383 del 29/12/2022 in conto residui es-

sendo ormai nell’esercizio 2023. Tale operazione determinerebbe il formarsi di una 

economia di pari importo la cui riproduzione, nel pertinente capitolo 415208 “Restitu-
zione somme indebitamente versate dalle aziende farmaceutiche a titolo di pay back”, 

potrà richiedersi solo dopo l’approvazione del Consuntivo, ossia nell’esercizio 2024;  

CONSIDERATO che tale procedura comporta tempi lunghi a fronte di una legittima richiesta di 

restituzione della somma a titolo di doppio pagamento della ditta Neuraxpharm Italy 

SpA; 
RITENUTO opportuno procedere, per velocizzare i processi, ad erogare nell’anno 2023 minori ri-

sorse alle Aziende Sanitarie, di somme introitate nel medesimo anno a titolo di pay 

back, per la restituzione del doppio pagamento effettuato nell’anno 2022 dalla società 

NeuraxpharmSpain SL.U., le Aziende Sanitarie saranno compensate, nella distribuzio-

ne delle somme già introitate o che si andranno ad incassare per pay back dell’anno 

2023, per pari importo, con i residui dell’anno 2022 opportunamente mantenuti; 
PRESO ATTO dei contenuti della nota prot.n. 26611 del 08/05/2023 con la quale è stato definito 

il percorso per la restituzione delle somme alla ditta Neuraxpharm Italy SpA; 

VISTO  il DRS n.550 del 08/06/2023 con il quale all’articolo 2 è stata disposta la liquidazione 

della somma di euro 2.258,77 mediante emissione di apposito mandato diretto specia-

le da estinguersi mediante semplice registrazione contabile con imputazione al capitolo 
in entrata 3884 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o in-
cassate in eccesso da amministrazioni locali”  – Capo 21 – del Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2023; 
RILEVATE dal sistema informativo (SIC) che sul capitolo di entrata 3884 “Entrate da rimborsi, re-

cuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni lo-
cali” – capo 21 – in conto competenza, esercizio 2023, risulta la quietanza n.87170 del 

03/07/2023 di euro 2.258,77; 
RITENUTO, pertanto, al fine della regolazione contabile, procedere all'accertamento, riscossione e 

versamento dell’importo di euro 2.258,77 sul capitolo 3884 “Entrate da rimborsi, re-
cuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni lo-
cali” – capo 21 - del Bilancio della Regione - Rubrica Dipartimento Pianificazione Stra-

tegica – in conto competenza per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 
VISTA la Circolare n.11/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia; 
 



  
3 

 

 

 

 

 

D E C R E T A 
 

 

ARTICOLO UNICO 

 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, sono accertate, ri-

scosse e versate per regolazione contabile somme per complessivi euro 2.258,77 (Codice SIOPE - 

E.3.05.02.03.002) sul capitolo di entrata 3884 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 

somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali” – cap. 21 – del Bilancio della 

Regione Siciliana – in conto competenza, esercizio finanziario 2023. 

 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 
 

Palermo,  

 

 
f.to Il Funzionario Direttivo 
    Bua Maria Lume  

        Il Dirigente Responsabile del Servizio 
  Dott.ssa Paola Proia 

 
 

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
05/07/2023


		2023-07-04T15:42:25+0200
	PAOLA PROIA




